
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 28-04-2016 n. 19

Oggetto: Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.): variazione dell'art. 26.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e successive modificazioni ed integrazioni ed
in particolare l’art. 63 il quale prevede per i Comuni, la possibilità di escludere l’applicazione
sul proprio territorio della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al cap. II
del D.Lgs. 507/1993, e l’adozione in sua sostituzione di un canone di concessione;

VISTA la propria deliberazione del 20 Dicembre 2000, n. 121, avente per oggetto
l’istituzione e l’approvazione del Regolamento per la gestione del Canone di Concessione per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – COSAP – e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs. 446/97 i quali stabiliscono che: “le province ed i
comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si
applicano le disposizioni di legge vigenti…I regolamenti sono approvati con deliberazione
del comune e della provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e
non hanno effetto prima del 1 gennaio dell'anno successivo…”;

TENUTO CONTO dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214 “…15. A decorrere dall’anno d’imposta
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti
locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei
termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero
dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a



qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono
stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due
periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio
sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso
in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo
n. 446 del 1997…”;

TENUTO CONTO dell’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 23.12.2000, così come
modificato dall’art. 27, comma 8, della legge n. 448 del 28.12.2001 che stabilisce che: “il
termine per … approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;

TENUTO CONTO dell’art. 26 del Regolamento COSAP “Le tariffe di base previste
nell’allegato A) e la misura della tariffa minima sono aggiornate entro il 31 dicembre di ogni
anno e comunque contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione, con delibera
della Giunta Municipale in base alle disposizioni del D.Lgvo 267/2000”;

VERIFICATO che la norma non risulta essere conforme alla normativa nazionale suindicata
che prevede che le delibere debbano essere approvate entro il termine di approvazione del
bilancio di previsione e non necessariamente contestualmente;

RITENUTO pertanto opportuno adeguare la norma regolamentare a quella nazionale;

VERIFICATO che il termine per l’approvazione del bilancio è stato posticipato al 31 marzo
2016 con decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. n. 254
del 31 ottobre 2015 e ulteriormente differito dal 31 marzo 2016 al 30 aprile  2016 con decreto
del Ministero dell’Interno del 1 marzo 2016 pubblicato nella G.U. n. 55 del 7 marzo 2016;
PRESO ATTO altresì delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni ed
integrazioni;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000, come
modificato dall’art. 3, comma 1, lettera o, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di
revisione economico-finanziaria, allegato parte integrante della presente deliberazione;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 19 DEL 28-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e
confermate, di variare l’art 26 – Modifiche del Regolamento per l’applicazione del canone di
concessione per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche come da allegato A), che è parte
integrante e sostanziale della presente delibera;

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’at. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 19 DEL 28-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 28-04-2016 n. 19.

Oggetto: “Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.): variazione dell'art. 26.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to CINZIA CAO

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 06-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 06-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 19 DEL 28-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 01-04-2016


